
第５回親子会議報告
平成２８年３月１５日

小美玉市立堅倉小学校

今回の親子会議では，この一年間を振り返って，「ありがとう さようなら ○年○組」とい

うテーマで話し合っていただきました。ご多用の中でのご協力に，感謝申し上げます。友達や先

生，家族への感謝の気持ちや，共に過ごした楽しい日々への喜びがあふれていました。親子会議

シートの一部をご紹介いたします。

卒業式と修了式を目前に控え，平成２７年度もまもなく終わろうとしています。５回にわたっ

て親子会議にご協力をいただき感謝申し上げます。これからも，よき出会いと思い出をつくれる

ように，学校としましても努力してまいります。来年度もどうぞよろしくお願いいたします。

＜友達へ＞

・ないちゃったときに，「だいじょうぶだよ。」ってやさしくこえをかけてくれてありがとう。

・ブランコ，なわとび，おにごっこ，なかよくいっしょにあそんでくれてありがとう。

・こまったときにやさしくおしえてくれてうれしかったです。ぼくも２年生になったら，１年生

にやさしくいろいろなことをおしえてあげたいです。

・６年生のおにいさんが，おそうじのおてつだいにきてくれて，おせわになりました。

・クラスのみんなで力を合わせたなわとび集会。みんなで声を出して数を数えたことがとても楽

しかったよ。

・大なわの練習で，間をあけてしまったけど，みんなが「がんばれ!」と言ってくれたから，「と

べる！」と思えたよ。本番ではうまくとべるようになったから，ありがとうといいたいです。

・クラスのみんながいたから，運動会も，遠足も，持久走記録会も，がんばれました。

・いつも誘ってくれてありがとう。来年のクラスが違っても，また一緒になかよく遊びたいです。

・楽しいクラスだった。けんかもあったけど，それを注意したり，お互いに思っていることを言

葉で伝えることができた。

・担任の先生やみんなと同じクラスで過ごすことができて，とても楽しかったです。休み時間の

ふやし鬼でも，クラスのほとんどの人が参加して，とても仲のいいクラスでよかったです。

・中休み６年生が大なわの練習をしていた時に，「入ってもいいですか。」と聞いたら，６年生

はみんな「いいよ～！」とやさしく言ってくれて，とてもうれしかったです。自分も６年生に

なったら，今年の６年生のように，やさしく立派な人になりたいです。

・運動会の時に協力してやることができ，きずなが深まりました。いろいろなことを振り返って，

たくさんの「ありがとう」があった１年間でよかったです。

・６年間，たくさん笑ったり泣いたりしました。中学生になってもずっと友達でいてください。

・みんなと同じクラスになれてよかったです。

・友達とはげまし合うことができる，ぼくにとって理想の学級でした。みんなとはなればなれに

なるのがさびしいです。



＜先生へ＞

・まいあさ，もんのところでたっていてくれたこうちょう先生，ありがとうございました。わた

しがころんだ日には，車でむかえにきてくれました。

・学級のみんなと協力し合って，どんなことにも前向きにがんばることができたのは，いろいろ

なことを教えていただいた先生のおかげです。

・いつもわかりやすい授業をしてくださってありがとうございます。

・私たちの考えた行事をやらせてくれてありがとうございました。たくさんのよい思い出をつく

れて，先生のクラスでよかったです。

・分からないことを細かくていねいに教えてくださいました。先生がいると楽しく，友達と話す

機会が多くなりました。学級を明るくしてくださり，ありがとうございました。

・相談にのってくださったり，分からないことを教えてくださったりしたので，悩みが少しなく

なりました。

・時には厳しく，時にはやさしく接してくださって，ありがとうございました。

・温かくご指導いただいたおかげで，小学校生活６年間が充実していました。

・「継続は力なり」という言葉を忘れず，これからも頑張ります。

＜家族へ＞

・学校の勉強で問題が分からない時や，委員会活動で失敗して困ってしまった時に，助けてくれ

てありがとう。

・いろいろな相談にのってくれたり，アドバイスをしてくれたりして，ありがとう。１２年間，

育ててくれてありがとう。これからもよろしくね。

・これまでたくさん迷惑をかけてきました。これからも迷惑をかけるかもしれないので，よろし

くお願いします。

・もう小学校生活が終わるんだなあと，改めて実感しました。中学生になってもいろんな思い出

を作り続けたいです。

＜みなさんへ＞

・６年間，いろいろな人にささえてもらい卒業できる自分がいる。先生，友達，家族，地域の方

々，本当にありがとうございました。

・私にとっても，「かけがえのない母校」。親子で同じ学び舎で過ごせたことを誇りに思います。

・堅倉小学校，ありがとう！！！！！


